
mankuva' tarkastelee elokuvan ja aikamme johta
vien maailmankatsomuksellisten virtausten vas
taavuuksia. Aihe on vaikea ja liian pitkälle ke
hiteltynä absurditeetteihin johtava -elokuva 
kun on olemukseltaan taidetta, siis luonteeltaan 
usein paradoksaalista ja diffuusia. Malmbergin 
kehittely jää mielestäni liian skemaattiseksi. 
Kuitenkin hänen jäsennelmänsä elokuvan teorian 
ja filosofian vastaavuuksista on mielenkiintoi
nen. Malmberg toteaa, että kaikkia filosofian pää
suuntauksia vastaa tietty elokuvateoria: Eisen
steinin estetiikka liittyy marxismiin, fenomeno
logiaan liittyy Maurice Merleau-Pontyn elokuva
teoria, Siegfrid Kracauerin Theory of Film liit
tyy positivismiin ja Andre Bazinin teoria uskon
nolliseen filosofiaan. Tämä hahmotus on kieltä
mättä pätevä, mutta ongelmana on se, salaako se 
mahdollisesti enemmän kuin paljastaa. Malmbergin 
huomiot Merleau-Pontysta ja Kracauerista sisäl
tävät mielenkiintoisia virikkeitä, mutta Eisen
stein ja Bazin eivät tunnu mahtuvan hänen laati
koihinsa: heidän ajatuksensa sisältävät niin pal
jon koko maailmankatsomuksellisen pirstaleisuu

den ylittämisen aineksia. 
Markku Kosken artikkeli '"Vanhan" suomalaisen 

elokuvan ideologisia peruspiirteitä' liittyy suo
malaisen elokuvan historiasta käytyyn keskuste
luun. Koski toteaa, että "vanha" suomalainen elo
kuva on jäänyt keskustelussa yhä "hämäräksi, hah

mottomaksi ja abstrakti ksi" ilmiöksi. Koski mie
tiskelee melodraaman problematiikkaa, populaari
elokuvaa aikakauden "kokonaistaiteena" ja viih
teen paradoksaalisuutta: elokuvat sinänsä ovat 
saattaneet olla kaikin tavoin tasoltaan matalia, 
mutta kielteisen roolinsa ohella niihin on liit

tynyt teosten tasosta riippumatta usein myöntei
nen yhteisöllinen rooli. Koski hahmottelee ar
tikkelissaan tapoja suomalaisen elokuvan aikai
sempaa eriytyneempään tarkasteluun. Ekskursiona 
hän tarkastelee mm. Nyrki Tapiovaaraa, Teuvo Tu
liota, Sillanpää-filmatisointeja ja Tauno Paloa 
keskeisenä elokuvatähtenä. 

Elokuvan lukukirjan kotimainen anti on kuin 
valikoima alustuksia projekteihin, joiden jatkoa 
ja laajempaa kehittelyä voidaan kiinnostuksella 
odottaa. 

Hajanaisuudestaan johtuen Elokuvan lukukirja 

ei kohoa samaan luokkaan kuin parhaat aikaisem-
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min suomeksi julkaistut elokuvaesseiden valikoi
mat eli Elokuvan maailmat, tuo 50-luvun elokuva
kriitikoiden innostava yhteisesiintyminen, tai 
Uuteen elokuvaan, Peter von Baghin hullulla heh
kulla toimittama käännösvalikoima (joka tasol
laan kilpailee minkä tahansa kansainvälisen an
tologian kanssa). Tämä kirja tuo pikemminkin mie
leen elokuvan vuosikirjan Studion, joka (eloku
vasäätiön byrokratian hengettömyydestäkö johtu
en?) ei sekään ole saanut tuulta siipiensä alle, 
vaikka hyvistä kirjoittajista ei olisi pulaa 
(toivottavasti uusin Studio osoittaa kritiikki
ni vääräksi!). Lyhyesti sanoen: kokoava innostus 
puuttuu. 
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VAAN ONKO tavaraestetiikan kritiikki sittenkin 
onnahtavaa? Viime numerossa kerroimme, ettei 
chiquita ole vain banaani. Tämä innosti erään 
lukijoistamme systemaattisiin vertailuihin eri 
banaanimerkkien välillä. Ahkera mussotus tuotti 

kaksi aistimellista havaintoa: 
1. Banaanit eivät ole samanlaista mössöä, 
2. Chiquita ei todellakaan ole vain banaani, 

vaan paras banaani . 
Käyttöarvolupaukset maistuivat makoisilta 

alasnieltyinäkin. Vertailevaa banaanitutkimusta 
on tarkoitus laajentaa syytutkimukseksi, mikäli 
riittävä rahoitus banaanimaihin suuntautuvia tut

kimusmatkoja varten järjestyy. 

* * * 

TOISAALLA TÄSSÄ numerossa on käsitelty uutisia 
ja hahmoteltu sellaisenkin kummajaisen kuin vas
tauutisen mahdollisuutta. Ne epäilevät tuomaat, 
jotka pelkäävät moisen uutisoinnin saattavan jää
dä pelkäksi tutkijoiden aivokummitukseksi, jou
tunevat näinä aikoina pyörtämään sanansa, sillä 
itse maineikas BBC on jo ehättänyt tuottamaan 

ikiomat vastauutisensa nimeltä Not the Nine 
O'clock News, jotka lähetetään samaan aikaan 
kuin BBC:n pääuutiset rinnakkaisella kanavalla. 

Mutta myös suomalainen vastauutisten kehittelyn 

teoreettinen avantgarde sai huomata olevansa rat
kaisevan askeleen jäljessä tunnetusti käytännöl
lisiä brittejä. Ensimmäisessä ei-uutisten suoma
laiselle katsojakunnalle välitetyssä näytejaksossa 
ei nimittäin rajoituttu pelkkiin vastauutisiin, 
vaan siinä esiteltiin myös aivan uudentyyppisiä 

tv-pelejä, jotka mahdollistavat suoraan vastatoi
mintaan siirtymisen. "Muokkaa itse uutisista ruu
dun ääressä oma parempi versiosi" oli näiden pe
lien mullistava henki. Mutta kyynikotkin saivat 
vahvistusta kannalleen, sillä loppujen lopuksi 
televisio iski sittenkin takaisin. Uusien tv
pelien lumoissa olevan katsojan nimittäin kaatoi 

lopuksi itse prinssi Charlesin suoraan tv-ruudun 
läpi ampuma nuoli. 

* * * 

OLISIKO NYT aika tutustua Löwenthaliin? Leo 

Löwenthal kuuluu niihin kirjallisuuden ja massa
kulttuurin sosiologian klassikoihin, jonka nimi 
alan teksteissä usein Suomessakin mainitaan, 
mutta jonka tekstejä lienevät vain harvat luke
neet. Massakulttuurin tulkista ja kriitikosta 

on tullut osa sitä sosiologista massakulttuuria, 
jossa miehestä tunnetaan vain nimi ja pari nimeen 
oppikirjoissa liitettyä käsitettä. 

Tänä Frankfurtin koulukunnan kriitisen teorian 
uuden renessanssin aikana Löwenthalin - ainoan 

elossa olevan Instituutin sisärenkaan jäsenen -
tuotannon luulisi olevan erityisen kiinnostavaa 
luettavaa tiedotustutkijoille. Kielimuurienkaan 
ei pitäisi haitata. Onhan valtaosa Leon tuotan
nosta joko alunperin kirjoitettu tai myöhemmin 
käännetty englanniksi. Lisäksi Löwenthalin esseet 

ovat selkeitä ja helpohkosti oudommillekin avau
tuvia. Niitä on pidetty malliesimerkkinä siitä, 
kuinka Frankfurtin koulukunnan kriittinen teoria 
kääntyy "konkreettiseksi ideologiakritiikiksi" 
(Alfred Schmidt) olipa kohteena sitten "suuri" 
maailmakirjallisuus tai massakulttuurin idolit. 

Löwenthalin tuotantoon perehtymisen voi aloit
taa vaikkapa joillakin viime vuonna Leon 80-vuotis
päiväksi julkaistuilla teksteillä. Yhdysvalloissa 
ilmestyvä Telos (no 45) julkaisi Löwenthal- juhla
numerossaan kokoelman syntymäpäiväsankarin elämän
työtä eri puolilta hahmottavia ja osin hyvinkin 

kriittisiä (totta kai!) artikkeleita, kirjoitta
jina mm. JUrgen Habermas ja Martin Jay. Lisäksi 

Frankfurtin koulun tulkinnasta "interdisiplinaa
riseksi sosiaalitutkimuksen ohjelmaksi" tunnettu 
Helmut Dubiel on tehnyt Löwenthalista todella pe
rusteellisen elämäkerrallisen haastattelun ja 
julkaissut sen kirjana (Löwenthal/Dubiel. Mit

machen wollte ich nie. Suhrkamp, 1980. Kirjan 
keskeisin luku sisältyy myös edellä mainittuun 
Teloksen juhlanumeroon). Molemmat teokset sisäl
tävät Löwenthalin tuotannon bibliografian. - Li
säksi Suhrkampilta on ilmestymässä Löwenthalin 
koottujen teosten editio. 

3. 11.1981 Löwenthal täytti 81 vuotta. Tiedo

tustutkimus onnittelee! 

* * * 

NAISEN SUBJEKTIKSI tuleminen edellyttää myös 
semanttista taistelua! Näin väitettiin Tampe
reen yliopiston Yhteiskuntatieteiden tutkimus
laitoksen viime toukokuussa järjestämässä nais
tutkimuksen seminaarissa, jonka teemaa - naisen 
historiallisuutta- tarkasteltiin humanistien 
ja yhteiskuntatieteilijöiden, tutkijoiden ja 
taiteilijoiden perinteiset rajat ylittäen. Tee
sit alistamisen ja alistumisen piiloisista me
kanismeista, kielen "seksistisyydestä" eivät eh
kä tämän jälkeen enää tunnukaan feministisiltä 

hourailuilta, vaan vakavasti otettavilta tutki
musongelmilta, joiden pariin toivoisi sosioling
vistien ja tiedotusoppineiden kiirehtivän. 

Naisten siirtyminen yksityisestä sfäär·istä 
julkiseen merkitsee myös siirtymää semanttises
ti negatiiviseen tilaan. Tutkailkaapa vain omia 
mielikuvianne vaikka "veljeyden" ja "sisaruu

den" käsitteillä! Tai edelleen: jotenkin luon

tevalta tuntuu, että kun hoitotyö on naisvaltai
nen ala - mikä muuten perustuu naisten hoivaa
mis- ja huoltovaistoon sekä apinailta perittyyn 
sukimis- ja kyhnytysvaistoon (jos ette vielä sa
tu tietämään) - kuvataan hoitotieteellisessä kir
joittelussa hoitotyön tekijää aina naissukupuo
leen viittaavalla termillä "she" samalla kun lää
käristä käytetään aina kunnioittavasti ihmismöis
tä termiä "he". 

Kieli kommunikaation välineenä ei siis ole 
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